şehri fiziken tasvir ettiği gibi manevi değerler hakkında bilgi de vermektedir. Özellikle antik ve kutsal kabul

edilen şehirlerin isimleri bilgi hazinesi mahiyetinde değerlendirilebilirler.

Medine’nin isimleri, Kur’ân-ı Kerîm, hadis-i şerif, tarih, coğrafya ve edebi kitaplarda yer almaktadır.
Medine şehir tarihçisi Ömer b. Şebbe (ö. 262/876) Medine’nin 10 ismi olduğunu kaydetmektedir.3 Ünlü
coğrafyacı ve tarihçi, Yâkut el-Hamevî (ö. 626/1229) beldenin 29 isminin olduğunu belirtmektedir.
Medine şehir tarihçisi es-Semhûdî (ö. 911/1506) Medine’nin 94 ismine yer vermektedir.4 Şerefî, Esmâü’l-
Medine başlıklı çalışmasında şehre ait 100 isim kaydetmiştir.5 Biz de bu çalışmamızda, Nevevî’nin (ö.
676/1278) “Allah’ın, Rasûlullah’ın, Mekke ve Medine’nin isimlerinin çok olmasının örneğinde görüldüğü
gibi, bir yerin isim sayısının çokluğu, o yerin fazilet, ehemmiyeti ve azametini gösterir.”6 tespitini irdeleyip,
Türkçe araştırmalar içerisinde pek çalışılmamış7 olan Medine’nin isimlerini ve anlamlarını inceleyerek her
ismin sahip olduğu mânayı ayrıca Mekke şehrinin isimleriyle olan benzerliklerini mülâhazalar şeklinde
sunmaya çalıştık.

Hz. Muhammed ile ilk üç halife zamanında devletin

1 Türk Dil Kurumu Sözlükleri, “ad”, (Erişim 1.12.2023).

2 Kubbealtı Lügati, “isim”, (Erişim 16.03.2024).

3 Ebû Zeyd Ömer b. Şebbe b. en-Numeyrî, Târîhu'l-Medine, nşr. Alî Muḥammed Dendel - Yâsin Saʿdu'd-Dîn Beyân (b.y.:
Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1417/1996), 1/104.

4 Ahmed b. Alî el-Hasenî es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ bi Ahbâri Dâri'l-Muṣṭafâ, nşr. Hâlid Abdülğanî Mahfûz (Beyrut: Dâru'l-
Kutubu'l-İlmiyye, 1419), 1/13-30.

5 Ali Şerefî, “Esmâü’l-Medine” Mevsuatu Mekkete’l-Mükerreme ve’l-Medineti’l-Münevvere (Encyclopedia of Makkah al Mukarramah
and al-Madinah al-Munawwarah) (Londra: Müessesetü’l-Furkan li’t-Türasi’l-İslâmî, 1428/2007), 2/473.

6 Ebû Zekeriyyâ Muḥyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Tehẑîbu'l-Esmâʾ ve'l-Luğât (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1996), 4/157;

Bedrüddîn ez-Zerkeşî, İʿlâmü’s-sâcid fî Ahkâmi’l-Mesâcid, nşr. Ebû'l-Vefâ Muṡṭafâ el-Merâġî. (b.y., y.y., 1416/1996), 78.

7 Araştırmamızla ilgili çalışmalarda Medine’nin isimleri bilhassa şehrin tarihi ve coğrafi özelliklerinin anlatımında
zikredilmektedir. bk. İrfan Küçükköy, Peygamber Şehri Medine-i Münevvere (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2013),
41; Mahmut Kelpetin, “İslâm Öncesi Medine”, Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 52 (Haziran 2017), 99-100.

11 Franz Buhl, “Medine”, İslâm Alemi Tarih, Coğrafya, Etnografya ve Biyografya Lugatı (İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı, 1979),

7/459.

12 Ebû Abdullâh Muḥammed b. İsḥâḳ b. Yesâr el-Muṭṭalibî, es-Sîre (Kitâbu's-Siyer ve'l-Meğâzî), nşr. Süheyl Zekkâr (Beyrut:

Dâru'l-Fikr, 1398/1978), 65; Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. Saʿd b. Menî, et-Tabakât, nşr. ʿAlî Muḥammed Ömer (Kahire:

Mektebetu'l-Ḫancî, 1421/2001), 1/116.

13 Ebû Muḥammed ʿAbdulmelik b. Hişâm el-Ḥimyerî. es-Sîretu'n-Nebeviyye, nşr. Muṡṭafâ es-Saḳḳâ v.d. (Mısır: Mektebetu

Muṡṭafâ el-Bâbî'l-Ḥalebî, 1375/1955), 1/508; Ebû Caʿfer Muḥammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmilî eṭ-Ṭaberî, Târîḫu'r-Umem

ve'l-Mulûk (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, 1407H.), 2/368; İbrahim Sarıçam, "Neccâr (Benî Neccâr)", Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/480.

14 İbn Saʿd, et-Tabakât, 1/95.

Alî Şîrî (b.y.: Dâru'l-Fikr,
1424), 19/536.

17 Ebû ʿAbdurraḥmân el-Ḫalîl b. Aḥmed el-Ferâhîdî, Kitâbu'l-Ayn. nşr. Mehdî el-Maḫzûmî - İbrahim es-Sâmerrâʾî (Beyrut:

Mektebetu'l-Hilâl, 1988), 7/318; Ebû'l-Faḍl Muḥammed b. Mukerrem b. Alî Cemâluddîn b. Manẓûr er-Ruveyfiʿî, Lisân'l-

ʿArab (Beyrût: Dâru Ṡâdir, 1414/1993), 14/397.

18 er-Râgıb el-İsfahânî, el-Mufredât, 427.

19 Ebü’t-Tâhir Muhammed b. Ya‘kūb b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Meğânimu'l-Meṭâbe fî Meʿâlimi Ṭâbe (Medine: Merkezu

Buḥûŝ ve Dirâsât, 1423/2002), 3/134.

20 Şerefî, “Esmâü’l-Medine”, 2/473.

21 Ebû Manṡûr Muḥammed b. Aḥmed el-Ezherî, Tehẑîbu'l-Luğa, nşr. Muḥammed ʿAvḍ Mirʿab (Beyrut: Dâru İḥyâi't-Turâŝi'l-

Arabî, 2001), 15/59; Ebû'l-Faḍl Muḥammed b. Mukerrem b. ʿAlî Cemâluddîn b. Manẓûr er-Ruveyfiʿî, Lisân'l-ʿArab

(Beyrût: Dâru Ṡâdir, 1414/1993), 1/235; ez-Zebîdî, Tâcu'l-ʿArûs min Cevâhiri'l-Ḳâmûs, 1/331.

22 Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu'l-Ayn, 8/222.

23 el-Ezherî, Tehẑîbu'l-Luğa, 15/60.

24 Mustafa Sabri Küçükaşcı, "Harre", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/244.

25 Ebû'l-Ḳâsım İsmail b. Abbâd eṭ-Ṭâliḳânî, el-Muḥîṭ fî'l-Luğa, nşr. Muḥammed Ḥasen Âlu Yâsîn (Beyrut: ʿÂlemu'l-Kutub,
1414/1994), 10/141.

26 el-Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu'l-Ayn, 4/420; el-Ezherî, Tehẑîbu'l-Luğa, 8/134; İbn Manẓûr, Lisân'l-Arab, 1/652.

27 es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/22.

28 Şerefî, “Esmâü’l-Medine”, 2/475.

29 İmruʾu'l-Ḳays b. Ḥucr b. el-Ḥâriŝ el-Kindî, Dîvânu İmriʾi'l-Ḳays, nşr. Muḥammed Ebû'l-Faḍl (Kahire: Dâru'l-Maʿârif), 43;

Ebû Ṭâlib b. ʿAbdulmuṭṭalib el-Ḥâşimî, ed-Dîvân (eş-Şâmile ez-Zehebiyye), 12.

30 Kur'an-ı Kerim ve Yüce Meali, Süleyman Ateş (Ankara: Kılıç Kitabevi, 1975), 418. el-Ahzâb, 33/13.

31 Kur’an Yolu (Erişim 17. Mart. 2024), Yûsuf 12/92.

32 er-Râğıb el-Isfehânî, el-Mufredât, 173.

33 Muḥammed b. İsḥâḳ el-Ḫavârizmî, Îŝâretu't-Terğîb ve't-Teşvîḳ ilâ'l-Mesâcidi'ŝ-Ŝelâse ve'l-Beyti'l-ʿAtîḳ, nşr. Muṡṭafâ Muḥammed

eẕ-Ẕehebî (b.y.: Mektebetu Nizâr Muṡṭafâ el-Bâz, 1418), 301; Ebû ʿAbdullâh Aḥmed b. Muḥammed b. Ḥanbel eş-Şeybânî,

el-Müsned (b.y.: Cemʿiyyetu'l-Meknez, 1431/2010), 6/2982.

Rivayette yer alan isimler şunlardır: Taybe, el-Bâkıye, el-Müveffiye, el-Miskîne, el-Mübâreke, el-Mahfûfe, el-

Muharrame, el-Azrâ, el-Müslime, el-Mukaddese, el-Şâfiye ve el-Merzûga. Bk. Ebû ʿAbdullâh Aḥmed b. Muḥammed el-Hemedânî,

el-Büldân, nşr. Yûsuf el-Hâdî (Beyrut: ʿÂlemu'l-Kutub, 1416/1996), 80 .
44 el-Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu'l-Ayn, 8/42; İbn Manẓûr, Lisân'l-Arab, 3/94.

45 el-Beled 90/1; Ebû'l-Ḥaccâc Mucâhid b. Cebr el-Ḳureşî, Tefsîru Mucâhid, nşr. Muḥammed Abdu's-Selâm Ebû'n-Nîl (Mısır:

Dâru'l-Fikri'l-İslâmî, 1410/1989), 729; el-Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu'l-ʿAyn, 8/42; Ebû Bekr Abdurrezzâḳ b. Hemmâm es-

Ṡanʿânî, Tefsîru Abdurrezzâḳ, nşr. Maḥmûd Muḥammed Abduh (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, 1419/1999), 3/427; İbn

Manẓûr, Lisân'l-ʿArab, 3/94.

46 Ebû Abdullâh Muḥammed b. Aḥmed el-Ḫazrecî, el-Câmiʿ li-Âḥkâmi'l-Ḳur'ân, nşr. Hişâm Semîr el-Buḫârî (Riyad: Dâru

ʿÂlemi'l-Kutub, 1423/2003), 20/60; es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/16.

47 Şerefî, “Esmâü’l-Medine”, 2/477.
48 en-Nisâ, 4/97, es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/14.

imanın ortaya çıktığı, benzer mahiyette hadîs rivayetinde imanın Medine’den çıktığı ve yine kendisine

döneceği yer olduğu zikredilmektedir.64 Ayrıca hadis-i şerifte beyan edilen imanın merkezi anlamındaki

49 Ebû'l-Ḥasen Muḳâtil b. Suleymân el-Belḫî, Tefsîru Muḳâtil b. Suleymân, nşr. ʿAbdullâh Maḥmûd Şeḥâte (Beyrut, 1423/2002),
1/402.

50 Şerefî, “Esmâü’l-Medine”, 1/473.

51 Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan Ḥaḳâîḳı Ğavâmiḍi't-Tenzîl (Beyrût:

Dâru'l-Kitâbi'l-ʿArabî, 1407), 4/117.

52 es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/15.

53 ez-Zebîdî, Tâcu'l-Arûs, 3/23.

54 İbn Manẓûr, Lisân'l-Arab, 2/ 15; ez-Zebîdî, Tâcu'l-ʿArûs, 3/21.

55 el-Enfâl, 8/5; Ebû Caʿfer Muḥammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmilî, Câmiʿu'l-Beyân ʿan Teʾvîli Âyi'l-Ḳurʾân, nşr. Abdullâh b.

ʿAbdilmuḥsin et-Turkî (Dâru Hicr, 1422/2001), 11/36.

56 el-Ezherî, Tehẑîbu'l-Luğa, 14/09; İbn Manẓûr, Lisân'l-Arab, 4/298.

57 er-Râğıb el-Isfehânî, el-Mufredât, 321.

58 el-Haşr, 59/9.

59 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-Buhârî, el-Câmiʿu'l-Müsnedü'ṡ-Ṡaḥîḥu'l-Muḫtaṡar, nşr. Muḥammed

Fuʾâd ʿAbdulbâḳî (Riyad: Dâru's-Selâm, 1419), 540.

“Kalbu’l-Îman” ifadesi de Medine’nin ismi olarak zikredilmektedir.65 Beğavî (ö. 516/1122) bu ayetin

tefsirinde Medine şehrinin “İman yurdu” olduğunu ifade etmektedir.66 el-Îmân ile aynı kökten gelen “el-

Mü’mine” ( المؤمنة) ismi de Medine’nin bir ismidir. Medine halkının mü’min olması; imanın oradan yayılmış

olmasının yanı sıra fayda veren zarar vermeyen özellikleri, şehrin bolluk bereket taşıması ile tevazu gibi

70 et-Ṭaberî, Câmiʿu'l-Beyân ʿan Teʾvîli ʾÂyi'l-Ḳurʾân, 14/223; es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/18.

71 es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/25.

72 el-İsrâ, 17/80.

73 Muḳâtil b. Suleymân, et-Tefsîr, 2/546; Ebû Zekeriyyâ Yaḥyâ b. Sellâm el-Ḳayravânî, Tefsîru Yaḥyâ b. Sellâm, nşr. Hind Şelebî

(Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, 1425/2004) 1/157; eṭ-Ṭaberî, Câmiʿu'l-Beyân, 15, 54; Ebû Abdullâh Muḥammed b. Ömer

b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîḥu’l-Ğayb (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, 1421/2000), 21/28.

74 Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Muʿcemu'l-Evsaṭ, nşr. Ṭâriḳ b. ʿİvaḍullâh b.

Muḥammed -Abdulmuḥsin b. İbrâhîm el-Ḥuseynî (Kahire: Dâru'l-Ḥaremeyn, 1415), 5/380.

75 es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/15; Şerefî, “Esmâü’l-Medine”, 1/473.

Yesâr el-Baṡrî, Feḍâʾilu Mekke ve's-Sekenu Fîhâ (nşr. Sâmî Mekkî el-ʿÂnî) (Kuveyt: Mektebetu'l-Felâḥ,

ts.),19; el-Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu'l-ʿAyn, 8/426.

100 es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/23.

101 el-Enfâl, 8/72.

102 Ebû Yaʿlâ Aḥmed b. Alî el-Mevṡılî, Müsnedü Ebî Yaʿlâ (Kahire: Dâru't-Teʾṡîl, 1438/2017), 5/157.

103 Ebû Bekr b. Ebî Şeybe Abdullâh b. el-Absî, el-Musannef, nşr. Saʿd b. Nâṡır eş-Şetrî (Riyad: Dâru Kunûzi İşbîliyâ,
1436/2015), 21/329.

104 Ömer b. Şebbe, Târîhu'l-Medine, 1/162.

105 el-Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu'l-Ayn, 6/116.

106 es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/24.

107 İbn Manẓûr, Lisân'l-ʿArab, 12/230.

108 es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/26.

109 el-Buḫârî, eṡ-Ṡaḥîḥ, 6/91; İbn Manẓûr, Lisânü'l-Arab, 12/232.

131 el-Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu'l-Ayn, 5/73; el-Ezherî, Tehẑîbu'l-Luğa, 8/304.

132 es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1, 27.

133 Kur’an Yolu (Erişim 17 Mart 2024), İsrâ, 17/1; Arîk, Ömer, “Esmâü’l-Mekke” Mevsuatu Mekkete’l-Mükerreme ve’l-Medineti’l-
Münevvere (Londra: Müessesetü’l-Furkan li’t-Türasi’l-İslâmî, 1428/2007), 502.

134 Ebû ʿUbeyd ʿAbdullâh b. Abdilʿazîz el-Endelusî, Muʿcemu Me'staʿceme min Esmâi'l-Bilâd ve'l-Mevâḍi (Beyrut: Âlemu'l-Kutub,
1403), 1/ 270.

135 Ebû 'ṭ-Ṭîb Muḥammed b. Aḥmed b. ʿAlî el-Fâsî, Şifâu'l-Ğarâm bi Aḫbâri'l-Beledi'l-Ḥarâm (Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye,
1421/2000), 1/65.

136 el-Ḫalîl b. Aḥmed, Kitâbu'l-Ayn, 5/367; el-Ezherî, Tehẑîbu'l-Luğa, 10/129.

137 İbn Manẓûr, Lisân'l-ʿArab, 10/395.

138 el-Buḫârî, eṡ-Ṡaḥîḥ, 3/23; es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/24.

139 eṭ-Ṭaberânî, el-Muʿcemu'l-Evsaṭ, 5/380.

140 es-Semhûdî, Vefâu'l-Vefâ, 1/24.

141 el-Ḫalîl b.